

KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival ngoại ngữ cấp trường
Năm học 2023-2024

Thực hiện công văn số 2156/SGDDT- GDTrH ngày 15/08/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn học ngoại ngữ cấp THCS năm học 2023-2024;

Thực hiện công văn số 168/CV-GDĐT ngày 01/09/2023 của phòng GD&ĐT Thủy Nguyên về hướng dẫn dạy học ngoại ngữ cấp THCS năm học 2023-2024.

Căn cứ kế hoạch số 64/KH-THC ngày 28/8/2023 kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024.

Căn cứ vào thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên dạy Ngoại ngữ của nhà trường; nhóm Tiếng Anh trường THCS Minh Đức đề ra kế hoạch tổ chức *Festival ngoại ngữ cấp trường* năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tạo sân chơi bổ ích, giúp học sinh phát huy năng lực nói tiếng Anh thông qua việc giao tiếp bằng tiếng Anh.

Giúp học sinh có điều kiện được tham gia vào các tiết mục văn nghệ (*có sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh*) của lớp mình qua đó tạo hứng thú cho học sinh yêu thích bộ môn; tích cực rèn luyện ngôn ngữ giao tiếp, mạnh dạn, tự tin khi giao tiếp.

Góp phần nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh theo định hướng phát triển năng lực cho học sinh.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động trong kế hoạch được thực hiện có hiệu quả từ đơn vị lớp học trở đi, làm cho việc sử dụng Ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh của học sinh và giáo viên trong nhà trường là hoạt động thường nhật, dần dần đáp ứng nhu cầu sử dụng Ngoại ngữ trong xã hội trong công cuộc hiện đại hóa, hội nhập quốc tế.



- Công tác chuẩn bị và hình thức tổ chức phải đảm bảo đúng tinh thần giao lưu, học sinh được vui chơi, giao lưu, học hỏi là chính, không gây áp lực thi cử đối với học sinh.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa BGH, công đoàn nhà trường và CBGV.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi.

- Về giáo viên: Nhóm ngoại ngữ có 04 đồng chí tham gia giảng dạy, 04 đồng chí đã thi đạt chứng chỉ B2 theo đề án Ngoại ngữ 2012-2020. Về số lượng đủ để đáp ứng việc thực hiện kế hoạch năm học. Các đồng chí trong nhóm có chuyên môn vững, nhiệt tình trong công việc, đã đạt trình độ Đại học.

- Về học sinh: Đa số học sinh yêu thích môn ngoại ngữ, các em chịu khó học tập luôn hăng hái phát biểu xây dựng bài. Kết quả học tập tương đối tốt, thể hiện qua các đợt khảo sát của trường. Một số đội văn nghệ của các lớp lựa chọn các bài hát tiếng Anh để luyện tập và biểu diễn tốt.

2. Khó khăn.

- Về giáo viên: Mặc dù nhóm Tiếng Anh có 04 đồng chí, song ngoài việc thực hiện việc giảng dạy bộ môn thì các đồng chí trong nhóm còn kiêm nhiệm các công việc khác như công tác chủ nhiệm, ôn thi học sinh giỏi các khối lớp. Vì vậy, đôi lúc không có nhiều thời gian trong việc ôn luyện cho học sinh.

- Về học sinh: Vẫn còn nhiều học sinh chưa chăm học, chưa tự giác học tập, các em chưa tự tin trong giao tiếp bằng tiếng Anh, còn yếu về kĩ năng nghe, nói dẫn tới kết quả khảo sát ở một số lớp còn thấp.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

- Các bài hát bằng tiếng Anh, câu chuyện từ sách giáo khoa, tuyển tập truyện cổ tích trong và ngoài nước, các câu chuyện, vấn đề trong đời sống hàng ngày, kịch, tiểu phẩm bằng Tiếng Anh.

- Các tiết mục văn nghệ: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca hát trực tiếp bằng tiếng Anh (*không hát nhép*).

- Nội dung thi bao gồm các kiến thức thuộc 5 lĩnh vực: Khoa học tự nhiên, Khoa học xã hội, Kỹ thuật-Công nghệ, Văn hóa, Nghệ thuật-Thể thao... Câu hỏi nằm trong ngân hàng câu hỏi do chính HS, GV toàn trường thiết kế hoặc sưu tầm.

2. Loại hình triển khai trong Festival tiếng Anh:

2.1. Văn nghệ: 02 tiết mục

- Học sinh khối lớp 6 thể hiện năng khiếu bằng tiếng Anh qua bài hát tập thể.
- Học sinh khối lớp 8 thể hiện năng khiếu qua bài nhảy dựa trên nền nhạc của bài hát bằng tiếng Anh.

2.2. Thể hiện kiến thức “Trả lời câu hỏi”:

- **Dự kiến:** 15 câu đến 20 câu
- **Ngôn ngữ sử dụng trong hoạt động:** Tiếng Việt và tiếng Anh
- **Đối tượng tham gia:**
 - + Học sinh toàn trường xung phong lên bốc thăm câu hỏi và trả lời
 - + **Cổ động viên:** Học sinh toàn trường, giáo viên, phụ huynh.
- **Cách thức thực hiện:**

Học sinh toàn trường xung phong, người dẫn chương trình sẽ chủ động mời lên bốc thăm câu hỏi và trả lời, nếu học sinh trả lời đúng đáp án của câu hỏi sẽ nhận được 01 phần quà của ban tổ chức

2.3. Thể hiện năng khiếu:

Học sinh khối lớp 7 thể hiện năng khiếu qua màn biểu diễn thời trang có thuyết minh bằng tiếng Anh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị:

- Tham mưu với Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chi tiết, khả thi;
- Phân công công việc cụ thể cho từng thành viên và theo một lộ trình khoa học, hợp lí. Cụ thể:
 - + Giáo viên dạy Ngoại ngữ ở các lớp kết hợp với giáo viên chủ nhiệm tiến hành lựa chọn học sinh, hướng dẫn các em nội dung, hình thức thể, lên kế hoạch, lựa chọn hình thức luyện tập cho các tiết mục văn nghệ của lớp 6A1, 8A1, phần biểu diễn thời trang của lớp 7A1. Phân công cụ thể như sau:

| STT | Giáo viên | Khối lớp |
|-----|---------------------|----------|
| 1. | Bùi Minh Hoan | 6 |
| 2. | Phạm Thị Hồng Thư | 7 |
| 3. | Nguyễn Thị Thu Hằng | 8 |

+ Kết hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm các lớp, giáo viên dạy Âm nhạc, giáo viên dạy Mĩ thuật để lên kế hoạch tổ chức luyện tập cho chu đáo, hiệu quả nhất

2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian: Dự kiến vào tuần 03 tháng 03 năm 2024, tiết chào cờ Đội. Thông qua công tác đội triển khai tới các lớp tham gia nội dung kế hoạch để tập luyện và chuẩn bị.



- Cơ cấu giải thưởng: Dự kiến 20 phần quà cho những HS có câu trả lời đúng.

3. Thành phần tham gia Ban tổ chức:

- Chỉ đạo: Ban Giám hiệu
- Bộ phận thường trực: Nhóm ngoại ngữ
- Bộ phận phối hợp: Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm các lớp được phân công các tiết mục, giáo viên dạy Âm nhạc, giáo viên dạy Mĩ thuật.

4. Nội dung chương trình cuộc thi:

| Các Phần | Nội dung | Thời gian |
|----------|--|-----------|
| Phần 1 | 02 học sinh dẫn chương trình giới thiệu nội dung, mục đích của buổi sinh hoạt (Song ngữ) | 5 phút |
| Phần 2 | 02 tiết mục văn nghệ | 10 phút |
| Phần 3 | Thể hiện Kiến thức trả lời câu hỏi | 15 phút |
| Phần 4 | Thể hiện năng khiếu | 10 phút |
| Phần 5 | Nhận xét đánh giá của Ban giám hiệu | 5 phút |

V. Dự trù kinh phí:

| | |
|---------------------------------------|---|
| Tiền in phong sân khấu: | 500.000 |
| 20 phần quà cho phần trả lời câu hỏi: | 400.000 |
| Kinh phí thiết kế trang phục | 400.000 |
| | Tổng số tiền: 1.300.000 (Một triệu ba trăm nghìn đồng chẵn) |

Trên đây là kế hoạch tổ chức festival Ngoại ngữ cấp trường năm học 2023 - 2024, nhóm Ngoại ngữ kính đề nghị đồng chí Hiệu trưởng phê duyệt và tạo mọi điều kiện giúp đỡ để nhóm hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

HIỆU TRƯỞNG

TM. NHÓM NGOẠI NGỮ
Nhóm trưởng

*** Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Hiệu trưởng (để duyệt, chỉ đạo t/h);
- TT Tổ KHXH (biết, phối hợp t/c);
- GV nhóm tiếng Anh, GVCN, TPT, GV Âm nhạc (để t/h);
- Lưu: VT, hồ sơ Tổ, nhóm NN.



Bùi Thị Hồng

Bùi Minh Hoan